Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO LRE ELETRÔNICA Nº 011/2021 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio da comissão de licitação, torna público aos interessados, com base na Manifestação
da Coordenadoria de Manutenção Mecânica da EMAP, RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO feito pela empresa COPABO INFRA, sobre a Planilha de Preços, anexo III do Edital
da Licitação Pública LRE ELETRÔNICA Nº 011/2021 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Defensas Marítimas,
Cabrestantes, Molinetes e Cabeços, com fornecimento de componentes necessários para a efetiva
execução dos serviços, por demanda, no Porto do Itaqui, em São Luís/MA. Dessa forma, prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO
“Conforme planilha do Anexo III – Modelo de Proposta de Preços do presente edital, os itens 4.1 a 4.7
referem-se ao fornecimento de painéis metálicos. Entendemos que no preenchimento dos preços dos
painéis metálicos não devem ser considerados os custos com placas de uhmw de revestimento frontal,
pois estas placas de uhmw estão discriminadas em outros itens da planilha. Nosso entendimento está
correto?”

RESPOSTA EMAP

De acordo com manifestação da Coordenadoria de Manutenção Mecânica da EMAP, o

entendimento não está correto.

Em relação aos painéis metálicos, devem ser considerados os custos relativos às placas de

UHMW de revestimento frontal; ou seja, os painéis obrigatoriamente devem estar completos.

Em complemento, o setor informou ainda que a discriminação das placas de UHMW constante em

outros itens da planilha serão adquiridas quando da necessidade de substituição parcial das placas nos

painéis metálicos.

São Luís/MA, 14 de outubro de 2021.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP